Seneca

Mendâ

Iuuenal

Ioan. 4. 21.

Nô mori in morte prius in meditata à mente

Sacr Carin.

Novaria.

In fune te inr apparet lucerna, & cinis

VI.

Bocch. d. 17. mb. 333.

Mun. ster.

Discrim. in di. be. ri. deli. rantium. & præd. tium.

Gemin.

Qui fl. mul. & quante frigen. & ardet.

Gregor. Naz. aux.

Ravil. Text.

Quærenda nobis illa, illa vita perennis, Quam nunquam assequitur, qui mundi falsi dolofis

Se semel illecebris permiserit Irretiri. 16 Discrimen inter Lybia accolas & Atlanticos populos, inest magnum erga Solis ortum. De illis, ait Munster. lib. 6. Geograph. cap. 40. Venerantur quidam eorum orientem Solem, occidentem diris imprecationibus infestantur. De his, cap. 44. Solem transcendentem exccantur, eique omnia consortia ingerunt. Consule Ravil. Textor. 7. Officin. cap. 48. In Bacchanalij eiusmodi obijciuntur nota discriminis, inter homines amentes, & mentis composte; erga Solem Iusticia, orientem in Sacramento Eucharistia, ut expungat tenebras mundi phrenetici & veteratoris diaboli: igitur recti corde ex presentia querunt gratiam, agrè ferentes absentiam; & amentes illusi, odientes lucem, & ambientes fraudem; averfantur ex corde Solem orientem: unde videtur differentia cordium; per ascedum oppositorum eadem: siquidem cordati Solis presentiam venerabundi celebrant; dum illusi illo presentie usque in ludibrium delirant. Alij his in horis imitantur fontem Garantum: de quo Geminianus, lib. 1. cap. 33. inquit: Friget die, ardesit nocte. Longè sit à cordibus fidelium huiusmodi hypocritis, mutatione temporis. Sole in occasu vel oriente (additi Deo seruiunt ei die ac nocte) Scutum est, Quis nos viuente? Cui nihil absconditum, clarè videt: suntque myltici Solis venerationis signa, ubi ex radijs presentia, in nocte manet memoria. Persuad nocti in corde Solis sigillum, quod per diem gloriose extulserat super brachium. In ea que nobis aduersus corpus est lucia (ait Gregor. Nazianzen. Orat. 16.) à Deo nunquam oculos deiciamus; ut intelligamus, nob maximos & simul abiectissimos esse: terrenos & cælestes, caducos & immortales, lucis & ignis heredes; præat in hoc vel in illud nobis propendere contingat. Ergo dum portamus hominis terreni imaginem, portemus semper ex Eucharistia cælestem; ut Deo seruientes obiectiosè ex animo die ac nocte; mereamur fieri conformes imaginis filij sui: etenim qui per nos imbecilles non valemus; victores exultamus eius gratia, & Eucharistia presentia. Ravil. Textor, post Diagog. Epigram. 1. appofite canit: Seducti dzmon, Stimulat caro, mundus adurit: Solus ego nequò belligerare tribus.

Gemin.

Qui fl. mul. & quante frigen. & ardet.

Gregor. Naz. aux.

Ravil. Text.

Recl. 12
à 9.

Ratima
libri pe-
tenti si
confide-
rans a lo-
ra mer-
iti.

B. nazard

P. Syr.
Mem. v.
159.

Seneca.

Ex inter-
thi memo-
ria, ante
ipsum
mortan-
tur vilia

Candido
serpentis
Farsa.

Lync.

vitalis, insumenda profectò in cogitationem mortis, moriendo per mortis contemplationem; priusquam corpus in quo flamma reductur in cinerem. *Tolle adversarium, afflige inimicum, festina tempus, & memento finis.* ut enarrent mirabilia tua; inquit Siracides. Signetur commoda cogitationis mortis: igitur onus gravissimum mortis non est onus; si ad mortem festinat tempus: non enim est finis in meta vitalis consummationis, ubi ante consummationem vite cogitatur finis: attingit quippe à fine usque ad finem, qui ante finem finis per cogitatum mortem haberit consummationem. Modum signat Bernard. de *Cognitione humani conditionis*. cap. 1. n. 1. *Ibi* (inquit) *memoria, intelligentia, voluntas. Per memoriam reminiscitur, per intelligentiam instructor, per voluntatem amplector.* Mors reperit amara, si amaritudinem fugit intelligentia: at uti suavem voluntas veniendo amplectitur; modò festinato tempore, future remissificatur: et tamen nanciscitur memoria felicitatem, dum finis amaritudinem converterit in dulcedinem. Sic potentiarum rationalium opera, ut enarrent mirabilia tua: siquidem mirabile; ut vivas moriens, qui vivendo moriebaris.

Deliberandum est diu, quod statuendum simul.

3 Felicem habet exitum, qui sese cogitat sine sepulchro mortuam. Unde Stoicus, *Epist. 78.* inquit: *Tria hæc in omni morbo gravia sunt: metus mortis, dolor corporis, intermissio voluptatum. Nihil triste est, cum lucis metum effugimus. Est, mihi crede, virtuti etiam in lectulo locus.* Est profectò, ubi cogitatur lectulum representat ut sepulchrum, quo nec dolor corporis, nec remissio voluptatis ex recordatione mortis. Nihil in morte occurrit triste: quandoquidem cum mortis memoria, ante ipsam morituram vita: tollitur adversarius & simul affligitur inimicus. Virus inter serpentes presentius, quòd vomit coluber Indicus. Unde, hæcine bestia & dicitur *Farsa* & simul *serpentium domina*: at *vinco* convoluta (refert Lynceus, in *Theaur. rer. medicar. nov. orbis*, lib. 9. cap. 17.) quantum velis, tenui varoque: ita torpescit illa feritas; ut à puero deferri quolibet citra noxam possit. Si aliquis veneno tactus; excogitatum est, humare membra, terraque obruere: & ita finire, donec omnino cesset dolor, & morbus curetur. Præ se fertur in huiusmodi serpente sensus nostri appetitusque virus; quo pravelet in nos demon inimicus adversarius, cadentes in medicatam pernici-

ciem, propter sensum fatuitatem, incumbentium vasis undique delictis; quia non cognoscitur serpens. Unde affligitur inimicus, & angetur adversarius? Non erit præstis veneni laeso, si convolvitur linteo. Hispanice: *Morsaja*, albà togà, ferali amiculo: equidem quamvis appetebatur cupiditas urgeat, uti serpens appetitur toxica vomit; tollitur diabolus, quia in serpente non est virus. Ubi enim linteo atque mortis cogitatio; ad sensibilia manent sensus sine sensu. Sæpe homo per crimen laborat infirmitate, morsus à fatua, virulenta serpente. Non est medicina? Et prompta, nimirum, humare membra, terra obruere, intra pulvèrem abscondere: cessat enim morbi labor, veni dolor, torpescit serpentis feritas, reditque in valetudinem sanitas; ut discat homo, quanti momenti mortis insidiantis meditatio: igitur moriturum vitia ante mortem (vel in criminum occasione) fugit crimen, & præmittuntur in cuncta scelera alexipharmaca; modò homo ad mortem sepeliatur in vita. *Viperam ferunt* (narrat Ravif. *Textor. 7. Officin.* cap. 40. in cinerem delapsam medari suo morsu). Serpens peccati vomor dicit, animam delinquentis conficit? Erone sanè vulnera medicina, mortis memoria. Nec signum vulneris ex contemplatione cineris; equidem sicine nobilissimum pancreum, ut tuò procedatur etiam super basiliscum.

4 Dixit Psalmograpus: *Super aspide* & *basiliscum ambulabis*; nec accedet ad te malum. Diximus de aspidem; quomodo ergo sine malo virulenta basiliscus, qui ante venena nocet? *Hominem* (inquit Plin. lib. 29. cap. 4.) *vel si aspiciat tantum, dicitur interire.* Referunt nonnulli (pene quos fides) virus ex aspectu basiliscus, illi immittenti virus esse; si prius aspiciatur ab homine: at hominem visu interior, si primum viderit. Idem lib. 8. cap. 22. dicit de hominis voce, præoccupata aspectu lupi. Egimus, *Tautolog. 2. D. 5. n. 3.* Sic igitur in utilem tropologiam, quam ridemus uti fabulam. In Basilisco obijcit mors, atque repentè; quia in idè oculi. Cavendum utriusque, ne noceat adveniens mors, quando veniat sed ipsa quin sentiat in lumine fulmen, cadat. Basiliscus si prius videtur, impetè rumpitur: perit homo, modò prius videatur à Basilisco. Visio preventio est, ut valeat, vel cadat mors. Videt prius homo, si venturam advenientem contemplantur: moritur, si priusquam videat, quasi à Basilisco videtur. Occurrit aliquando est necessarius: eritque felix & vita sine discrimine exitus;

Ubi mor-
ti recor-
datis, fi-
stiva fi-
ne sensus

Textor

Crimin-
um re-
medis,
sepeli-
in vita

Pf 90,
13.

Plin:

Cur cogi-
tatio mor-
tis huius-
modi
ferat

Mors
medica
ita non
mori.

Crocus

S. Bene-
dicti.

Senec.

Eius me-
ditatio
viventi
commo-
do.

Math.
24. 10.
Apoc. 6
2.

Ioan. 16
33.

Stat. 2.
Silo. 1. v
222.
Et mors
mortalis.

itus; quippequam vita in morte nullum discrimen, modò præmeditatione moriens prævenit mortem. Non enim vulnere nocuit, quia illam prius qui mortalis vidit; ut super Basiliscam incolumis ambularet. Virtute præcogitationis.

Reguli visus bebet avie acres.

5 Mors, ni prius videatur, ut insidiosa à percusso non cognoscitur; cum eius acuta *salx fœcis introitum delatationis postea sit*, ut inquit N. Patriarcha, *Regul. S.* cap. 7. grad. 1. Unde cap. 4. præmittit: *Mortem quotidie ante oculos suspectam habere.* Suspectam, ut suspiciolam: igitur à prudente cavetur, ne videat, priusquam videatur: quare cognitio necessaria, ne incogitadò prævaleat virulentia: non enim prius videtur, si non prænoscur; & quantum vita sub larva noceat, modò subito appareat. *Quicquid expectatum est diu, levius accidit*: subdit Stoicus, *Epist. 79.* & de *Tranquill. cap. 11.* *Qui sevit, hoc sibi, cum conciperetur, statim conditum; vivet ad formulam, & simul illud quoque eodem animi robore præstabit; ne quid qua eveniunt, subito sit.* Molestum est, mortem ante oculos habere. Idem, *Epist. 12.* Ad primum aspectum horret. Quia illam serò cognoscit, sese nescit, & ad illam suscipiendam (ne moriatur, dum moritur) nec se disponit (odiendo, etsi serò, vitia; damnandò scelera contritione cordis, percussione peccatoris) qui præ timore nescit, quòd oporteat pretens esse ante tribunal Christi. Subitum totum, & mortem ante oculos habere molestum; quippe mors prævaleret infirmitate, cum prævisa à moriente deb. bar mori. *Orate, ut non fiat fuga vestra in hyme vel sabbato*; quibus iter haud conficiatur ad placitum vel in præfura, quam sit fuga necessaria: profectòque animæ gravem, in exitum propulsari nec posse pedem movere. Exit vincens, ut vincat, qui mortem, non quàm venit, sed venientem cogitat: equidem si dum cogitat, vincitur; qui moriens nequaquam mortem in articulo vinceret, ni prius in victoriam se vincendum cogitaret. *Ego vici mundum*: dixit asceticus Iesus. *In mundo pressuram habebitis*; sed confidite, ut quemadmodum ego feci, ita & vos faciatis. *Vicisti in cruce*: & ante crucem insignem monstrat trophæi; quoniam eius victoria occurtebat, qui ut in conflictu vinceret, ante conditum studiose vicerat. Sciens omnia quæ ventura erant super se, processit.

Senec.

Senec.

Senec.

Senec.

Senec.

Senec.

Senec.

Senec.

per sacrum Vatem: *Ero mors tua, ò mors!* Mors mortis mortis sancius in pacibulo crucis: etenim mors inlans Basiliscæ absorpta in victoria iacuit; quoniam prius, antequam adveniret victor asplexit. *Frastra mors horrida.* *Mors refugit illum, victa qua in regno suo semel est.* Non audent *fata tam vastum nefas: Et mors fata novissima* *In se constituit sibi.*

Senec.

Senec.

Senec.

Senec.

Senec.

Senec.

Senec.

Senec.

Senec.

Senec.

Senec.

Ofce
13. 14.

Senec.
in Her-
cul. Oct.
v. 764
1115.
& 1947

Natal.
Com.
Ivis
inago.

Mortis
incertis
do.

Seneca

Cur in se
fulcbris
capilli
pro iciliis

Ovid.

Ælian.
Conditi-
o Alaudæ
& Colu-
ba.

Pier. Va-
ler.
Sape car-
nis moris
ficatis,
vel cum
splendore
vestis.

pter statum; sed cor longè: etenim pulcherri-
ma, veniunt exterius vestis aureæ & argenti
splendores interius mysticæ Alaudæ medican-
tur ut columbæ. Voluntariè cum speculo Iesu
dedicant formâ præstantiore speciem; non ut
Lais propter cadentem, atque efflorescentem æta-
tem.

Auson.
Epiogr.
14.
At mihi nullus in hoc usus: quia cernere talem
Qualis sum, nolo: qualis eram, nequeo:

7 Ergo in Didascalice scopam. Ante A-
laudæ metamorphosim, erat hæc (subdit Æ-
lianæ quo etiam Causinus, 3. Symbol. 38.)
Regis Indorum filius minimus natus, quem
fratres cateri maiores cum essent improbi &
plani iniqui; propter aetatem contempserunt.
Cum verò parentes quoque iam sententia gra-
ves contumeliosè ab eis tractarentur; ut im-
probritatem eorum declinarent, cum sicut mi-
nimo discedunt ac fugiunt, & laboribus in-
itinerè consumpti, moriuntur. Defunctos si-
lius in sui capitis vulnere, quod ense sibi in-
fixerat; sepelivit. Insignem hanc eius pietatem
conspicatus admiratusque Sol; puerum in
avem formisam admodum & vivacem con-
vertit, crissam supra caput eius erectam instu-
it, de sepulchris ad eos parentibus, eadem in par-
te gloriosè facinorosi monumentum. Fabula,
seu verum canitur? Fabula quæ reflectetur ad
verum; ut conlect in hominibus, unde probi-
tas morum: equidem ad formulam legum &
ad unguem vitæ exacta; dum cognitioni sed-
dent moris spolia. In capite cognitio est: ille-
cebre voluptatum insidiosè alliciunt cor: in
capiteque studiosè sepeliuntur, quæ delicatius
amantur; ne quæ transitoria amentur: etenim
haud vota surripient cordis, si cognoscuntur
quæda futura cinis. Apponitur medicamen-
tur, ut noscant seducti delectabilium vastitatem;
quæ quidem non solum vellitatione titillans,
sed mentem philtro nugacissimè infatuant:
presensque amuletum in fraudam exhibetur
cognitionem; quippe prodest, in capite habe-
re pulverem, atque prævidere finem, ne mors
officiat, si veniat: igitur in morte gloriose vi-
vet, qui meditatur illam, antequam venerit.
Fato functi, quia pulvis, & etiam in pulverem
redigendi, sepeliuntur in humo; & simul mor-
talitatis recordatio. Sepulti in terra haud vi-
ventibus profunt: & ut prolint in capite sepe-
liuntur, ut non sit sepultura, sed defensionis
condicione corruptibilis memoria. Veniet no-
bis quod contigit illis: monumentumque sic
capitis ut recordatio pungat in cognitionem,
homoque vivat iuxta fulminatam legem:
quandoquidem nil magis animæ prodest in
observantiam legis; quam in capite habere
memoriam mortis. Lucæ Alexandri vel in
itinerè, ad certamina pulverem secum fere-
bant: ait idem 9. Var. Histor. cap. 3. Sanè

Elia.
Alaudæ
meta-
morpho-
sic.

Quare in
summita-
te capitis
imponit-
tur pul-
vis?

Idem.

omnium nostrum mortis certamen futurum;
quippe procedimus & sensim in monumen-
tum. Quicquid habet ortum, finem habet, si-
nem timet; sed se videbit vel cadentem victo-
rem, si secum memoriâ tulerit cadaveris in
certamine pulverem. Lacedæmonum mos, seu
tum non desistere vel in morte; quia cum cly-
peo dato in defensionem vitæ, tradebantur
sepulturæ. Unde illud: Aut cum hoc, aut in
hoc. Ad Servium in 11. Æneid. v. 163. In
vita conceditur & in morte non dimittitur;
intuitu nobis altiore, quam militibus crede-
batur Spartæ: equidem haud validius seutum
ad mortis exitum; quam habuisse in vita lethi
memoriam, tamquam seutum.

8 Habemus, quotannisque fit memoriæ
sed infatuatis sæculo, dumtaxat fit apparentia.
Pulvere conspergitur caput, ut homines sese
pulverem etiam videntes cognoscant; & pul-
verem in signaculum accipiunt, ut hominibus
appareant. Sæpe dixi ex Plin. lib. 31. cap. 2.
in Bæotia duos fuisse fontes, quorum alter
memoriam, alter oblivionem asserat. Patet in
hominis condicione (quæ nec recordata finis
sui) perturbato ordine fontium, dum utrius-
que pervertitur utile officium: equidem inco-
gnito damno, vitæ in homine excitatur me-
moria, mortis oblitio; quo magis cognitio
pulveris fallit, dum se pulverem cognoscit.
Recordatur, oblitiviscitur; & de cinere fatuè
ac stultè gloriatur; quia non sinit ut cognos-
cat, sed ut appareat. Haud paradoxum. Pul-
veris recordatur, ut meditetur, quanta gloria
sit in pulvere sita: verum oblitiviscitur, suffo-
cans illecebris mentem; totam gloriam esse
pulverem: ac in pulsationem utilis respiscen-
tiæ, mortem triumphantem inter titulos lude-
re. Delirat habens in gloriam, conditionis igno-
miniam, quæ sociat in odium vanitatis respi-
scentiam. Placet, cuius erubescere debet; mi-
nimè in cognitionem portans presentem futu-
rum pulverem; sed in fanaticam miseram
ostentationem. Vernaculè. Lastimable es en el
mundo, el engaño mayor en el desengaño. No-
ta in templo insignem hypocritam, cui Vates
Evangelicus dixit: Quid tu hincur quasi quis
hic? Intus Nero, foris Carus, uti nitor bractæ-
rem in idolo? Excidisti tibi hic sepulchrum.
Memoria mortis excitare, haud reprehens-
sibile: & carpitur suggillatim uti hypocritas;
quia non memoria cineris, sed apparentia. Sep-
ulchrum extruxit quasi quid ad virtutem ibi
folgeret. Verum quid? Totum utique ex fastu
nihil est: igitur sepulchrum extruxit ibi, quod
debebat esse in capite ad mortis memoriam,
& plenam vitorum respiscientiam. Quid, quod
sepulchrum in pulveris memoriam erigatur,
ubi cognitio memoriam oblitiviscitur? Pro Se-
pulchrum excidisti, Maluenda legit: Scenam,

Athlete
secum se
rehans
pulverem
in certam-
men.

Mortis
considera-
tio, ad
mortem
pro siu-
to.

Fontes
mino-
ria: &
oblitio-
nis.
Plin.

Quibus
pulvis
vanitati
gloria-
tio, sed
non con-
sistit

Ital. 22.
16.

Non est
mortis
memo-
ria, sed
apparen-
tia.

Ma-
luend.
Ela-

Elaboratur sepulchrum à viventibus vi cogi-
tionis, in recordationem mortalitatis; ne per-
peram operetur in cursu vitæ, quæ facta
nolent in morte: & quæ erecta sepultura, ut
cognitionis ludibrium, iurè dicitur scenas;
quippe resibile, ibi habere coram oculis mor-
talitatis speciem, tantum in ostentationem.

9 Idem modò nugaces homines faciunt.
Se ne cognoscant cognoscunt; igitur in die
Cinerum, non in pudorem, sed dumtaxat in
apparentiam ostendunt. Ingeritur memoria
in oblitivolum illecebris cor; ut sciant gentes,
quoniam homines sunt. Quænam ex ritu uti-
litas? Ex conditionis vanitate vanitas: igitur
in infelicitate denuncianda, ex qua cordo-
lium; & apparent ficit Saul pulvere conspersus
capat. In recordatione fugit memoria, atque
memoriæ mortalitatis momenta. Adest cinis,
sed quid prodest? Quid tu hic, aut quasi quis
hic? Posuerunt signa sua, signa (& gloriati
sunt) & non cognoverunt sicut in exitu super
summum. Signa Dei in excitamen stertentis
rationis, per mortis adventum, exprimit cin-
is: & in ipsa cognitione non est conditionis
intelligentia; quia signa Dei deportant ut sua
signa: quandoquidem qui contra luxum &
fastum instituitur pulvis erigitur in signum ac
fontem vanitatis. Pulverem se cognoscunt,
sed non ut deceat; quippe memoria in oblitiv-
onem transit. Est cognitio, verum non sicut in
exitu: equidem cum tunc obvient commissa
crimina (quæ compescerunt mortis memoria)
in exitu vitæ quantum periculum cognitum;
excitamentum non meditari, & ante futurum exitum,
Pende: In exitu super summum. Summum,
à quo æternitatis momentum, de quo infra à
n. 14. igitur faciet & perficiet, ubi mortis re-
cordatio, quod vellet factum in exitu. Omnes
homines arbitror oportere (inquit Plin. lib. 4.
Epist. 3.) aut immortalitatem suam, aut mor-
talitatem cogitare. Utrumque, est contra-
ria, cognitioni obijcit; ut ex defectu inde-
clinabili, ex cadavere nempè, vitam conside-
ret; quoniam vitam consequatur, quamvis mo-
riatur: etenim perperam immortalitati stu-
det, si mortalitatem cogitet.

Et ex me
ad. ina
ruinera.

Pfal. 73
5.

Morte
appropin-
quante
cognita.

Plin.

Stat. 6.
Tob. à v
71.

Ma-
luend.
In an-
plore Ca-
liphæ rō-
pa velū
nigram.

quàm futilis, per appositum sudarium, velum
seu ferale amiculum; cò quod hominem de-
bet portare memoria, ut immortalitas oria-
tur ex sepultura: equidem per mortalitatis in-
fite recordationem, pervenit gloria usque in
immortalitatem. Portatur in capite, ut func-
tum cognoscatur: & quod eminet pulchrum,
ut mortale denotetur; & fiat recordatio, in
quid devenit facinans speciosa pulchritudo:
equidem dumtaxat æstrum ac fomes in vanita-
tem, dum cinis vel pulvis ostenditur ad spe-
ciem; quippe (maximè foemine, infatuatæ
pulchritudine) non habent ut cognoscant,
sed ut appareant; quod quidem ex gratia fu-
tilitate dandum pudori: quandoquidem in
illis commendabilior speciositatis gratia, spe-
cies & apparentia